
VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
dott. Paolo Russomanno dott.ssa Mara Minardi

Copia della  presente deliberazione nr. 43  del 29/07/2015  è pubblicata, ai sensi dell'art. 
124  D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii., in data odierna all'Albo Pretorio on-line, di 
cui alla Legge 18/06/2009 n. 69, e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Dalla Residenza Comunale, lì  27/08/2015       

Istruttore Amministrativo
Cinzia Vincenzetti

 ____________________________________________________________________

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo 
Comune, per quindici giorni consecutivi,  senza reclami, (Art.124, co.1, del D.Lgs n. 
267/2000 e ss.mm.ii.).

La  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  decorsi  dieci  giorni  dall'ultimo  di 
pubblicazione, ai sensi dell'art. 134, comma 3 del D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.
                                                                                                                          

Dalla Residenza Comunale, lì 

Istruttore Amministrativo
Cinzia Vincenzetti

 
                                                                   

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  43  del  29/07/2015 

VERIFICA  SALVAGUARDIA  EQUILIBRI  DI  BILANCIO  ED 
ASSESTAMENTO  GENERALE:  APPROVAZIONE  VARIAZIONI  AL 
BILANCIO 2015/2017  

L'anno  duemilaquindici  ,  il  giorno   ventinove  del  mese  di  luglio  ,  nella  Residenza 
Municipale – Palazzo Mancini – il Consiglio Comunale si è riunito in seduta ordinaria in 
prima convocazione. 
Alle ore  21:10  il  Presidente procede all'appello dal quale risultano presenti  e assenti i 
seguenti consiglieri:

Cognome Nome Pr. Cognome Nome Pr.

CECCHINI PIERO P TONTI TIZIANO A

RUSSOMANNO PAOLO P DEL PRETE ENRICO P

BENELLI GASTONE P DEL CORSO PIERANGELO A

FILIPPINI EMILIO P LORENZI FABIO P

ERCOLESSI LUCA MARIA P GAUDENZI SIMONA P

SABATTINI LAURA P CECCHINI MARCO A

PICCIONI GIOVANNA P CASANTI FILIPPO P

CAVOLI ALBERTO P LATTANZIO GIUSEPPE P

GALLI SEVERINO P

PRESENTI N  14 
I Consiglieri Tonti Tiziano, Del Corso Pierangelo e Cecchini Marco sono assenti giustificati.
L'Assemblea è presieduta dal Presidente del Consiglio Comunale  dott. Paolo Russomanno.
Partecipa  con  funzioni  consultive,  referenti,  di  assistenza  e  verbalizzazione  (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale d.ssa Mara Minardi.
Il presidente, constatato che il numero dei Consiglieri intervenuti è legale, dichiara la seduta 
valida, aperta e pubblica.
Sono  presenti  gli  assessori:  UBALDUCCI  GIOVANNA,  CIBELLI  LEO,  SIGNORINI 
FABRIZIO .
Sono nominati scrutatori: 
*******************************************************************
Visti i PARERI previsti dall'art. 49 – 1° comma – del T.U. EE.LL. di cui al Decreto Leg.vo 

Deliberazione C.C. n.  43  del  29/07/2015 



18.8.2000 n. 267.

Deliberazione C.C. n.  43  del  29/07/2015 



IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista  l'allegata  proposta  di  delibera  n.   45   (proponente:  Sindaco  Cecchini  Piero) 
predisposta in data  02/07/2015  dal Dirigente   Daniele Cristoforetti ;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, 
( allegati all'originale del presente atto):

a)   - Parere favorevole per la Regolarità Tecnica espresso in data   17/07/2015  dal  Dirigente 
Responsabile del   SETTORE 01  dott.   Daniele Cristoforetti;

b)  - Parere favorevole per la Regolarità Contabile espresso in data 17/07/2015 dal Dirigente 
Responsabile del Settore Servizi Finanziari  dott. Daniele Cristoforetti;

Relaziona il Sindaco, ricordando che è stata anticipata al 31 luglio la data di verifica 
degli  equilibri  di  bilancio:  si  tratta  di  operazioni  coordinate  dal  dirigente   dei  servizi 
finanziari  che insieme ai  dirigenti  dei  diversi  settori  ha provveduto al  riaggiornamento di 
alcuni stanziamenti, assicurando gli equilibri di bilancio, certificati poi dai revisori.  Tutti i 
consiglieri hanno ricevuto i tabulati. Se ne è discusso in commissione consiliare ed ora il dott. 
Cristoforetti darà i chiarimenti richiesti eventualmente dai consiglieri. 

Capogruppo  Del  Prete:  innanzitutto  saluta  il  dott.  Cristoforetti,  ringraziandolo  per 
quanto fatto per far capire ai consiglieri i dettagli del bilancio. Esterna una sorta di dispiacere 
che pensa condivisa anche dagli altri consiglieri. Entrando nel merito, la manovra sostanziale 
è di circa 400.000,00 € togliendo la parte che va nel fondo credito di dubbia esigibilità. Con il 
bilancio  vengono  fatte  scelte  politiche  non  condivise  dalla  mia  parte  politica  e  dalla 
cittadinanza. Pone l'accento sulla necessità della manutenzione delle strade che non dovrebbe 
configurarsi come straordinaria ma come ordinaria. Contesta le spese per gli incarichi legali, 
che  ad  oggi  ammontano  a  circa  160.000,00  €,  perchè  non  è  stata  presa  la  decisione  di 
ristrutturare un ufficio pubblico di avvocatura. Contesta le spese delle chiavi elettroniche del 
municipio e il sistema informatico di gestione  delle auto.  Afferma la necessità di rivedere i 
contratti in essere in particolare quello con CPL Concordia. In merito al progetto PRO.DE 
dichiara  che  sarebbe  stato  meglio  destinare  €.  300.000,00  per   sistemare  le  strade  e  i 
marciapiedi, mentre così sono state sistemate solo due strade. Il voto espresso si riferisce nel 
merito a tutte le scelte fatte nel presente e nei passati esercizi.

Capogruppo Ercolessi: interviene non tanto per entrare nel merito della variazione di 
bilancio, ma per condividere il saluto e ringraziamenti al dott. Cristoforetti. Dispiace perdere 
un collaboratore così valido. Riguardo all'avvocatura civica, ricorda che quando si cambiò 
dalla  vecchia alla nuova avvocatura si era convinti che questo Comune avrebbe avuto un 
ufficio legale interno stabile. Per quanto riguarda i costi si vuole ora capire se vi sia stata una 
maggiore  spesa .  Si  approfondirà  se la scelta  sia  stata  giusta  o sbagliata.  Il  fatto  di  aver 
approvato il  bilancio  a dicembre ha comportato minor  tempo per approfondire  le singole 
voci. 

Il  sindaco  interviene  per  una  precisazione:  capisce  che  il  consigliere  Del  Prete  sia 
contrario, perchè già contrario al bilancio preventivo. In merito alla convenzione con Gabicce 
Mare ricorda che è stata risolta perchè alla richiesta di avere assistenza su transazioni  non c'è 
stato riscontro. Sulle spese sostenute, non riferibili alle sole spese dell'anno in corso, dichiara 

Al termine della votazione il presidente dà la parola al consigliere Del Prete per leggere 
la mozione che verrà inserita all'odg del prossimo consiglio comunale.

::::::::::::::::::::::::::::::::::::::

Deliberazione C.C. n.  43  del  29/07/2015 



che al momento 

Deliberazione C.C. n.  43  del  29/07/2015 



Sono inferiori rispetto a quelle del 2014. Esprime dubbi sulla possibilità  di approvare il 
bilancio 2016 entro dicembre, stante l'incertezza normativa sulle entrate tributarie. 

Il consigliere Lorenzi condivide quanto espresso dal sindaco in merito alla necessità di 
assistenza  legale  sulle  transazioni  e  ribadisce  la  necessità  di  rivedere  i  contratti  in 
essere.

La  registrazione  integrale  del  presente  argomento  è  depositata  presso  l'ufficio  di 
segreteria generale.

Posto l'atto deliberativo in votazione, il medesimo ottiene: 

Consiglieri assegnati............. n. 17,
Consiglieri presenti e votanti n. 14,
Voti favorevoli.......................n. 09 (Maggioranza)
Voti  contrari  …...................n.  05  (i  Consiglieri  Del  Prete  di  ASL,  Lorenzi  e 
Gaudenzi del PdL, Casanti e Lattanzio di OC);
Astenuti..................................n. 00;

D E L I B E R A

– di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  45.

INOLTRE

Posta, dal Presidente del Consiglio,  l'immediata eseguibilità in votazione, con voti:    

Consiglieri assegnati............. n. 17,
Consiglieri presenti e votanti n. 14,
Voti favorevoli.......................n. 09 (Maggioranza)
Voti  contrari  …...................n.  05  (i  Consiglieri  Del  Prete  di  ASL,  Lorenzi  e 
Gaudenzi del PdL, Casanti e Lattanzio di OC);
Astenuti..................................n. 00;

Il presente atto è dichiarato, 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – D.Lgs. 18-08-2000, n. 267.

Prop. n.  45 / 2015     – Deliberazione C.C. n.  43  del  29/07/2015 pag. 5 di 10



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

 
PROPOSTA 

DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE

N. 45  del  02/07/2015  

SETTORE: 1 – SERVIZI AMMINISTRATIVO-CONTABILI
SERVIZIO: BILANCIO
DIRIGENTE RESPONSABILE: DANIELE CRISTOFORETTI

                                                                 
IL  CONSIGLIO COMUNALE

VISTO  il  D.Lgs.  23  giugno  2011,  n.  118,  recante  disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, come modificato e integrato con Decreto Legislativo del 10 
agosto 2014, n. 126;

VISTO l'art. 193 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267,  come modificato dall'art. 
74, del   D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e dal  D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, che 
stabilisce che occorre procedere con periodicità stabilita nel regolamento di contabilità 
e,  comunque,  almeno  una volta  entro  il  31 luglio  di  ciascun anno,  a  dare  atto  del 
permanere degli equilibri di generali di bilancio;

VISTO l'art.175 comma 8 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n.267, come modificato 
dal Dlgs 10 agosto 2014, n.126, che prevede che l'organo consiliare dell'ente entro il 31 
Luglio di ciascun anno, attui la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, 
compreso il fondo di riserva e il fondo di cassa , al fine di assicurare il mantenimento 
del pareggio di bilancio;

VISTO l'articolo 147-quinquies del Tuel,  che stabilisce che i controlli sugli equilibri 
finanziari deve essere svolto sotto la direzione e il coordinamento del responsabile del 
servizio  finanziario  e  mediante  la  vigilanza  dell'organo  di  revisione,  prevedendo  il 
coinvolgimento  attivo  degli  organi  di  governo,  del  segretario  e  dei  responsabili  dei 
servizi, secondo le rispettive responsabilità;

VISTO il D.L. n. 78 del 19/6/2015,  recante "Disposizioni urgenti in materia di enti 
territoriali",  con  il  quale,  fra  l'altro,  vengono ridefiniti  i  criteri  di  calcolo  del  saldo 
obiettivo del patto di stabilità;

VISTO il  Decreto  del  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze  di  concerto  con  il 
Ministero dell’Interno e con la Presidenza del Consiglio dei Ministri del 20 maggio 
2015 concernente l’aggiornamento del decreto legislativo n. 118 del 2011 nella parte 
relativa agli allegati 4/2 e 4/3 relativi, rispettivamente, al principio contabile applicato 
concernente la contabilità finanziaria e la contabilità economico-patrimoniale;

RICHIAMATO   il  capo  VIII  del  vigente  regolamento  di  contabilità,  dedicato  ai 



provvedimenti  dell'organo  consiliare  in  ordine  alla  verifica  dei  programmi  e  degli 
obiettivi di gestione,  agli equilibri di bilancio e ai debiti fuori bilancio;

PREMESSO CHE:

– RICHIAMATA  la  deliberazione  n.  73  del  22/12/2014,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il 
Bilancio di Previsione 2015-2017 e il  Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.);

– RICHIAMATA  la  deliberazione  n.  29  del  18/05/2015,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il 
“BILANCIO DI PREVISIONE E DUP 2015/2017: APPROVAZIONE PRIMO 
ASSESTAMENTO”;

– RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 222 del 30/12/2014, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2015-2017;

– RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 102 del 30/06/2015, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano 
della performance 2015-2017;

– con deliberazione consiliare n. 20 del 29/4/2015, esecutiva, è stato approvata la 
deliberazione ad oggetto “esame ed approvazione del rendiconto della gestione 
dell’esercizio  2014 ai  sensi  dell’art  227 del  d.lgs  267/2000”,  che  attesta  un 
avanzo di amministrazione che in sintesi si riporta:

– con nota in data  23 Giugno 2015 prot. 217811 il dirigente dei servizi finanziari 
ha provveduto a richiedere a ciascun dirigente:

– la  verifica  della  congruità  delle  assegnazioni  finanziarie  di  ciascun  settore, 
segnalando l'esigenza e le motivazioni  per eventuali variazioni  al  bilancio di 



previsione 2015-2017;

– l  a  verifica  dell'esistenza  di  eventuali  cause  di  inesigibilità  o  inesistenza  di 
residui attivi e passivi per inesigibilità sopravvenuta e/o per altre cause;

– la verifica dell'adeguatezza dei fondi per crediti di dubbia esigibilità;

– Verifica sull’esistenza di passività pregresse e debiti fuori bilancio riconoscibili 
e  relativa  attestazione,  anche  in  relazione  all'andamento  della  gestione  delle 
società partecipate, come previsto dall'art. 147-quinquies del TUEL.;

CONSTATATO che i dirigenti gestori a seguito di comunicazione interna prot. 
217811 Cattolica,   23  Giugno  2015  hanno  fatto  pervenire  ai  servizi 
finanziari   relazioni circa l'andamento delle entrate e delle spese assegnate a 
ciascuno, dalle quali emergono esigenze di adeguare le previsioni di entrata e di 
spesa  relativamente  alle  seguenti  principali  voci  di  bilancio,  che  vengono 
comunque  puntualmente  e  dettagliatamente  esposte  negli  allegati  documenti 
contabili;

CONSTATATO  altresì  che,  in  applicazione  dei  nuovi  principi  contabili,  è 
necessario  provvedere  alla  verifica  dell'adeguatezza  dei  fondi  per   crediti  di 
dubbia esigibilità come dettagliato nella relazione allegata;

RITENUTO  di procedere alla verifica di congruenza della dotazione dei fondi 
per crediti di dubbia esigibilità sulle categorie di entrata individuate con propria 
deliberazione n. 44/2012,  e successivamente ampliate, nelle risultanze  esposte 
dall'allegata relazione tecnica;

PRESO  ATTO   che   con  proprie  precedenti  deliberazioni  di  questa  stessa 
seduta,  si è proceduto a riconoscere un debito fuori bilancio, ai sensi dell'art. 
194, comma 1, lettera a), del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, mentre 
dalla  verifica  svolta  sull'andamento  economico-finanziario  degli  organismi 
gestionali esterni ai sensi  dell'art. 147 quinques non sono emerse passività che 
possono compromettere il mantenimento degli equilibri di bilancio;

Considerato: 

– che l'andamento della gestione finanziaria del Comune deve essere oggetto di 
costante  verifica  al  fine  di  assicurare  il  perseguimento  degli  equilibri  di 
bilancio ;

– che  si  rende  pertanto  necessario  procedere,   ai  sensi  del  citato  art.  193 del 
D.Lgs. 267/2000, ad un riesame delle previsioni di entrata e di spesa alla luce 
dei  fatti  di  gestione  e   dell'effettivo  andamento  degli  accertamenti  e  degli 
impegni ;

VERIFICATO CHE:

– i  dati  della  gestione  finanziaria  non  fanno  prevedere  un  disavanzo  di 
amministrazione  o  di  gestione  per  squilibrio  della  gestione  di  competenza 
ovvero della gestione dei residui, come indicato nel prospetto dimostrativo di 
cui  all'allegata  relazione   che  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del 



presente atto;

– alla data odierna non si sono formati ulteriori debiti fuori bilancio riconoscibili 
nei  limiti  e  con  le  modalità  di  cui  all'art.  194  del  Decreto  Legislativo 
18.08.2000, n. 267;

– che, a seguito di quanto sopra e delle variazioni apportate con il presente atto, 
non  sussistono  situazioni  pregiudizievoli  per  gli  equilibri  del  bilancio  che 
pareggia secondo le  risultanze riportare negli allegati contabili;

– non  è  necessario  applicare  la  quota  di  avanzo  disponibile  a  seguito 
dell'approvazione del rendiconto 2014;

– che  relativamente  agli  obiettivi  fissati  dalla  normativa  vigente  sul  patto  di 
stabilità, le previsioni di spesa e di entrata analizzate secondo il criterio della 
competenza  mista  consentono  di  prevedere  il  raggiungimento  degli  obiettivi 
programmatici,  nella misura di cui alla specifica tabella riportata nell'allegata 
relazione;

– Visto il parere del Collegio dei Revisore dei conti,  ai sensi degli artt. 239 del 
Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e 50 del regolamento contabilità;

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto lo Statuto Comunale;

Con voti ….

D E L I B E R A

di  apportare,  per  i  motivi  esposti  in  premessa,  al  bilancio  di  previsione 
2015/2017 le variazioni di cui agli allegati facenti parte integrante del presente 
provvedimento (allegato A);

di  approvare  l'allegata  relazione  tecnica  sulla  verifica  del  mantenimento  e 
salvaguardia degli equilibri di bilancio (allegato B);

di approvare la verifica delle voci di entrata e di spesa al fine del mantenimento 
del pareggio di bilancio ai sensi dell'art.175 comma 8 del Dlgs 267/2000 e smi, 
derivante dalla salvaguardia degli equilibri;

di dare atto che: 

 dalla  verifica  dell'andamento  della  gestione  residui  e  della  gestione  di 
competenza  permangono  il   pareggio  del  bilancio  e  gli  equilibri  di  gestione 
come meglio specificato nell'allegata relazione;

 alla data odierna non  sussistono fattori che possano determinare squilibri di 
bilancio, in quanto:



– A.  il  rendiconto  della  gestione  2014  si  è  chiuso  con  un  avanzo  di 
amministrazione,  giusta  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  40 del 
29/4/2015, esecutiva;

– B.  i  dati  della  gestione  finanziaria  non  fanno  prevedere  un  disavanzo  di 
amministrazione  o  di  gestione,  per  squilibrio  della  gestione  di  competenza 
ovvero della gestione dei residui;

– C.  alla  data  odierna  non  si  sono  formati  ulteriori  debiti  fuori  bilancio 
riconoscibili  nei  limiti  e  con  le  modalità  di  cui  all'art.  194  del  Decreto 
Legislativo 18.08.2000, n. 267, oltre quelli riconosciuti con  proprie precedenti 
deliberazioni  di questa stessa seduta;

– D. alla data odierna i fondi crediti dubbia esigibilità legati alle singole voci di 
entrata  vengono previsti  al  100% senza riduzione  fino al  55% come misura 
minima  prevista  per  gli  enti  che  hanno adottato  in  sperimentazione  i  nuovi 
principi contabili dalla legge di stabilità 2015;

– E.  le previsioni del complessivo bilancio permettono di rispettare i limiti del 
patto di stabilità;

– F. l'andamento della cassa è in linea con le previsioni iniziali  del bilancio di 
previsione;

 di dare atto che il bilancio di previsione mantiene la coerenza con l’obiettivo 
programmatico del Patto di Stabilità interno.   

  


